4.) ***Idem.*** E' névmás különösen használtatik, midőn egy subjectumnak két praedicatum tulajdonitatik, 's ha azon praed. egyneműek: *etiam*, ha pedig külön neműek: *tamen* helyett. Példák:

Ex quo efficitur, ut, quidquid honestum sit, idem sit utille. Cic. de Off. — **Beneficentia, quam eandem (-nak is) benignitatem appellari licet;** Libera, quam *eandem* Proserpinam vocant; viros fortes *eosdem* (és) bonos esse volumus. p. Mun: Asiam istam refertam et *eandem* delicatam sic obiit, ut in ea neque avaritiae neque luxuriae vestigium reliquerit. — **De nat. deor.: Quum (noha) enim optimam et praestantissimam naturam dei dicat esse, negat idem (tamen) esse in deo gratiam.**

5.) ***Et ipse.*** Akkor használtatik, midőn egy második subjectumnak ugyanazon praedicatum tulajdonitatik; példák:

Antonius Commodus nihil paternum habuit, nisi quod contra Germanos feliciter et ipse (és is) pugnavit, Eutrop. — **Quia L. Manlius et ipse cum haud invalido praesidio in Galliam mittebatur,** Liv. — **Virtutes et ipsae (még az erények is) taedium pariunt, nisi gratia varietatis adjuvae.** Quint.

6.) ***Is.*** Valamelly előre hocsátottra vonatkozólag tétezik. Ha már valami adalékkal ismételtetnie kell: *et is, atque is, et is quidem*; tagadólag, *nec is* használtatik; példák:

Vincula vero, *et ea* (és pedig, még pedig) sempiterna, certe ad singularem poenam nefarii sceleris inventa sunt. Cic. in Catil. — At vero Epicurus una in domo, *et ea quidem* (és pedig) angusta, quam magnos quantaque amoris conspiratione consentientes tenuit amicorum greges. Cic. de Fin. — Erant in Romana juventute adolescentes aliquot, *nec ii* (és pedig nem) tenui loco orti, quorum in regno libido solutior fuerat. (Ez nálunk is éppen úgy van, és mégis mindig a' népnevelésről beszélnek, holott felül kell előbb a' nevelést kezdeni). Liv. — At contra oratorem celeriter complexi sumus, *nec eum* primo eruditum, aptum tamen ad dicendum, post autem eruditum. Cicero Tusc.

- 7.) *Hic — ille.* Éppen ugy használtatik miként nyelvünkben is, két előre bocsátott tárgyra vonatkozólag; *hic* ez, a' közelebbi, *ille* amaz, a' távolabbil illeti, példák:

Cave *Catoni* anteponas ne istum quidem ipsum (még — sem), quem Apollo sapientissimum judicavit, *Socratem: hujus enim facta, illius dicta laudantur.* Cic. — Erras, L. Paulle, si tibi minus certaminis cum C. *Terentio* quam cum *Hannibale* futurum censes: nescio an infestior *hic* adversarius quam *ille* hostis maneat; cum *illo* in acie tantum, cum *hoc* omnibus locis ac temporibus certaturus es. Liv. — Scitum est illud Catonis, nt multa: melius de quibusdam acerbos inimicos mereri, quam eos amicos, qui dulces videantur; *illos* saepe verum dicere, *hos* nunquam. Cic. de amic.